Sabato 14. — Verso le ore 9 si partì da Daroca e dopo 4 Leghe si giunse ad Used terra piccola e si pranzò, e dopo 4 Leghe si giunse a Tortueres, p[ri]mo luogo della Castiglia qui si dormì e la venta è molto cattiva, e bisogna provvedersi di tutto p[er] mangiare, anche per i giorni avenire, e si dorme malis[si]mo. Vi sono otto Preti, ed il Cura à di rendita Pezzi brevi 1000 e non vi risiede essendo Segretario del Ves[cov]o di Siguensa. Qui si

principia a mangiar carne nel Sabato essendo Indulto della Castiglia, noi però non ne fecimo uso. Qui s'incontrò il S. D. Emanuele des Penas Cap[ital]ne del Reg[imen]to Zamora, che andava a Madrid col quale si proseguì il viaggio sino ad Alcalà.

Domenica 15.—Ad ore 8 si pertissimo dal Tortuerese dopo intesa la S. Messa, e fatte tre Leghe, e mezza si giunse a Ancivila ove si pranzò, e dopo tre altre Leghe e mezza di strada assai cattiva si giuse a Maranicone ove si pernottò. Qui è il sito più alto della Castiglia. La venta è sorella cugina di quella di Tortuers. Solam[en]te il pane è buono.

Lunedì 16.—Ad ore 9 si partì da Marancione, e dopo 4 Leghe e mezza si arrivò in Alcolea, ove si pranzò. La strada è molto cattiva. Dopo pranzato e falte 4 Leghe larghe si giunse in Algora ove si pernottò; la strada è pessima, né vi è bisogno predicare in d[ett]o luogo la castità.

Martedì 17.—Si partì d'Algora ad ore 9 e si giunse all'ora di pranzo dopo 5 Leghe a Gracaneyos e dopo 4 Leghe a Torrica dove si pernottò. Qui il S. Card[inale] de Cordova aveva ordinato, che all'arrivo di Mons[igno]re si spedisce da Luogo in Luogo l'avviso a S. E.

Mercoledì 18.—Ad ore 9 si partì da Torriga e dopo tre Leghe si giunse a Guardalacajra Città molto grande viè una fabbrica di panni d'ogni genere assai conspicua, avendo 174 telari e sopra 1000 lavoratori, a conto di che la città resta spopolata, essendo tutti impiegati ad un tal lavoro. Nella città sono 14 Conventi, 7 di Frati, e 7 di Monache e 10 Parrochie. Vi è un Palazzo assai bello, dove una volta hanno abitato li Re di Granata, e li Mori. Si pranzò nella venta di d[et]ta città detta di S. Francesco, ch'è la peggiore di tutte le altre. Dopo pranzato, e fatto 4 Leghe si arrivò ad Alcalà Città ivi si peronntò. E la mattina

Giovedì 19 ad ore 7 dopo 7 Leghe si giunse a Bajona. Ed avendo l'Em[inentissim]o Cordova scrito l[ette]ra in Saragoza a Mons[igno]re che si fosse portato a dirittura ad Aranguez ove esso stava, a S. M. C. perciò a Bajona sud[det]ta venne incontro un Tiro a sei di S. Em[imen]za 2 Leghe distante con suo Mag[giordo]mo. che dopo averci dato un solemne pranzo in Bajona si venne ad Aranguez. Una legha distante venne incontro un altro tiro a sei L'Em[inentissim]o S. Conte di Montico (4). Mons[ignor]le si pose